30 年 1 月 吉日

組合員

各位

会 員

埼玉県社会保険労務士会協同組合

理 事 長  伊藤 登

～年金相談の場で役立つ実践的ポイントを解説～

 平素は、当組合の運営にご協力頂き誠に有難うございます。

 さて、本年度も、より実践的な観点を主眼とした、「相談事例から学ぶ年金講座」を

 開催する運びとなりましたのでご案内申し上げます。

 各種相談会あるいは顧問先からの年金相談等に自信をもって対応できる知識を

 効率よく短期間に習得できますので、是非ご応募ください。

 ★ 単発で講座の受講の申し込みを可とし、１日単位の参加で的を絞って受講できます。

（老齢・遺族年金・年金分割・ライフプラン）

☆ 年金事務所、相談会あるいは顧問先においてよくある質問・相談事例をもとに、

    年金相談に必須な知識を整理し分かり易く解説します。

☆ 実際の年金相談の場を想定した Q&A形式で、質疑応答の要領、重要ポイント、

   間違い易い事例など具体例を挙げて解説します。

☆ 暮らしに関わる税・社会保障の改正情報、 年金と税金・手取り収入、主婦 60 歳代の

   働き方など、年金とライフプランに関する相談事例を挙げて解説します。

（障害年金）

☆ 複雑・難解な障害年金について、体系的に整理し、年金相談に役立つポイントを

   重点的に解説します。

☆ 相談から障害年金請求までの一連の流れ、請求要領、整備すべき書類、留意

   すべき点など、傷病ごとの具体例により解説します。

☆ 診断書のどの部分が認定基準のどこに結びつくのかわかりやすく解説します。

 【実 施 概 要】

１．実施日時  平成 30 年 3 月 25 日（日）、4 月 1日（日）、8 日（日）、15 日（日）、22 日（日）

10:00～16:00  ＊初日は 9:50より開講式

２．会   場  埼玉会館  3B会議室 （3月25日）

                  4B会議室 （4月1日、8日、15日、22日）

                       JR京浜東北線・宇都宮線・高崎線 浦和駅西口 徒歩６分

３．受 講 料

     ＜全日程受講の場合＞

          組合員・賛助会員  ４５，９００円（含、消費税３,４００円）

          非組合員        ５６，７００円（含、消費税４,２００円）

     ＜一日単位で受講の場合＞

受講日数 組合員・賛助会員 非組合員

１日 １０，８００円（含、消費税８００円） １２，９６０円（含、消費税９６０円）

２日 ２１，６００円（含、消費税１，６００円） ２５，９２０円（含、消費税１，９２０円）

３日 ３２，４００円（含、消費税２，４００円） ３８，８８０円（含、消費税２，８８０円）

４日 ４３，２００円（含、消費税３，２００円） ５１，８４０円（含、消費税３，８４０円）

      ㊟申込みと同時に協同組合へ加入される方は組合員･賛助会員価格となります。

        テキスト代込みの料金です。 テキストをお持ちの方は割引（別紙通り）となります。

４．募集定員  25名   定員になり次第、締切らせていただきます。

５．申込み先  埼玉県社会保険労務士協同組合  TEL.048-824-0808  FAX ０４８－８１６－６３４８

           さいたま市浦和区高砂1-1-1 朝日生命浦和ビル７階

６．申込み期限     平成３０年３月1４日(水） ※定員になり次第締め切りとなります。

７．申込み方法 別紙申込用紙に必要事項をご記入の上、ＦＡＸ、郵送、またはメールでお申し込みください。

           申込みと同時に、受講料を次の指定口座へご入金下さい。

          ※原則として、受講料の返還はいたしません。

            やむを得ず欠席の場合、代理の方の出席も受付いたします。

８．その他  当講座とは別に来年度、「年金相談員養成講座」を開講する予定です。

         年金事務所及び街角の年金相談センター窓口での相談員になるためには

         来年度の「年金相談員養成講座」の受講が必須となります。

         当講座はあくまで年金相談のスキルアップを目的としたものですのでお間違い

         ないようお願いいたします。

【会場地図】

     埼玉会館

埼玉りそな銀行浦和中央支店 普通 ５３００９１６ 埼玉県社会保険労務士協同組合

※振込料は受講者さまご負担でお願いします。

【事例から学ぶ年金相談講座 カリキュラム】

   開場時間 各日 9：30  （会場：埼玉会館）

 開 講 日 時間帯 担当講師 内      容

1

３月２５日

   （日）

9:50～10:00   開 講 式

10:00～10:50

伊東晴太

老

齢

年

金

年金制度、保険料納付、受給資格期間、年金額計算

11:00～11:50  受給開始年齢、加給・振替加算、繰上げ繰下げ

13:00～13:50  在職老齢年金、雇用保険との調整、社会保障協定

14:00～14:50  被用者一元化、年金受給選択、基金代行返上

15:00～15:50  年金相談に応用・活用できる事例（Q&A形式）

2

４月１日

（日）

10:00～10:50

梅澤道治

遺

族

年

金

 受給要件、保険料の納付要件、年金額と加算

11:00～11:50  未支給請求、死亡一時金、寡婦年金

13:00～13:50  被用者一元化、年金受給選択、基金代行返上

14:00～14:50  離婚・再婚と遺族年金、第三者行為による死亡

15:00～15:50  年金相談に応用・活用できる事例（Q&A形式）

3

４月８日

（日）

10:00～10:50
木村初子

分

割

・
ラ

イ

フ

プ

ラ

ン

 離婚分割制度、離婚分割の効果、年金額の改定

11:00～11:50  情報提供の請求、年金分割の請求、被用者一元化

13:00～13:50  年金相談に応用・活用できる事例（Q&A形式）

14:00～14:50

15:00～15:50

福永五月

年金とライフプランに関わる相談事例（Q&A形式）

* 暮らしに関わる税・社会保障の改正情報

* 年金と税金・手取り収入、年金と雇用保険、

年金受給選択の留意点、主婦60歳代の働き方

4

４月１５日

（日）

10:00～10:50

芹澤美明

障

害

年

金

障害年金基礎講座（1）

11:00～11:50 障害年金基礎講座（2）

13:00～13:50

田口 茂

障害年金事例（精神の障害 案件の受け方 1）

14:00～14:50 障害年金事例（精神の障害 案件の受け方 2）

15:00～15:50 障害年金事例（聴覚の障害）

5

４月２２日

（日）

10:00～10:50

松藤仁彦

障害年金事例（肢体の障害）

11:00～11:50 障害年金事例（肢体の機能障害）

13:00～13:50

宇代謙治

障害年金事例（眼の障害）

14:00～14:50 障害年金事例（内臓疾患の障害）

15:00～15:50 障害年金事例（難病による障害）

15:50～16:00  閉講式

 毎回電卓をご用意ください。 カリキュラムは変更になることがあります

< 教 材 >

 「公的年金のしくみ」、「年金の取り方と年金の手続き」 (服部年金企画）：第１～３日
 各講師が作成した資料

事例から学ぶ年金相談講座申込書

   埼玉県社会保険労務士協同組合御中      平成  年  月  日

私は、「事例から学ぶ年金相談講座」の受講を申し込みます。

事 務  所  名

フ リ ガ ナ
組合加入の有無 有 ・ 無

お   名   前

連 絡 先 住 所
〒   －

所 属 支 部           支部（開業・勤務等）

電話 －   － FAX －   －

e-mail(ﾌﾞﾛｯｸ体でご記入ください)

受講者名簿（配布用）記載について

[いずれかに☑をいれてください]
□記載してもよい  □記載しない

  注）受講に関するご連絡は記載の電子メールで行います。ない場合は電話等で行います。

記入していただいた個人情報は受講以外の目的では使用いたしません。

(1) 申込先  埼玉県社会保険労務士協同組合にＦＡＸまたは郵便でお申し込み下さい。

メールでお申込みの場合は申込書の項目を漏れなくご記入の上、下記アドレスまで

お送りください。

(2) 受講料

  ＜全日程申込＞

     該当項目に○を付けてください。

組合員・賛助会員 ４５，９００円

非組合員 ５６，７００円

  ＜１日単位申込＞

     受講希望日に○を付け、合計日数、受講料をご記入ください。

3/25 4/1 4/8 4/15 4/22 合計 受講料

     日間 円

   ※組合員・賛助会員ではない方で、今回、受講と同時に加入される方は、

    受講料(組合員・賛助会員価格)＋出資金 10,000 円をお振込みください。

(3) テキスト代について

  テキスト代は、受講料に含まれます。

第 1～3 日目を受講される方でテキストをお持ちの方は、500 円割引となります。

割引後受講料   円

（4）支払方法 申し込みと同時に受講料を下記指定口座へご入金下さい。

振込先  埼玉りそな銀行浦和中央支店    口 座  普通預金 ５３００９１６

名義人  埼玉県社会保険労務士協同組合

＜申込先＞ 埼玉県社会保険労務士協同組合

〒330-0063さいたま市浦和区高砂 1-1-1 朝日生命浦和ビル７階

FAX：０４８－８１６－６３４８

TEL：０４８－８２４－０８０８

E-mail:gyoumu@srk-saitama.jp